4) sine tute recte solvitur] Recte dixit: Pupillo debitum cum tutoris auctoritate solvitur: hoc autem non aliter sit, quam si prius introit in iudicium facto magistratus permiserit, fieri solutionem: nam tunc is, qui solvit, nullam in posterum actionem timet, ut lib. 38. tit. 9. cap. 38. Excipiuntur tamen ea, quae ex redditibus vel pensionibus pupillo debentur: nam haec et sine decreto magistratus solvuntur, ut codem cap. dicitur. Usuare quoque ad haec excipiuntur, si ultra biennium non debeantur, neque centum aureorum summam superent, ut cap. 40. eiusdem. Sed neque hereditatem vel bonorum possessionem sine tutoris auctoritate pupillus accipere potest, ut lib. 1. Institut. tit. 20. Tute autem auctore recte debitum remittit, sed in integrum restitutione iuvatur.

Innominati. Hereditatem enim sine tute pupillus non accipit, ut institut. lib. 1. tit. 21.

5) meliorem conditionem suam] Quod pro minoribus introductum est, nunquam adversus eos adhibetur..... 8. tit. 1. cap. 92. propter regulam cap. 35. tit. 1. lib. 2. positam: Quae pro aliquo introducta sunt, adversus eum non interpretamur.

6) etiam sine tute facit] Veluti, si cum pupillo creditor eius paciscatur, ne debitum ab eo petat, hoc pactum etiam sine tutoris auctoritate valet, quia prodest pupillo.

Curator ⁷⁾ furiosi et prodigi paciscendo ei prodest, sed non contra.

7) curator] Cyrilli. In utilitatem prodigi et furiosi recte paciscitur curator eius, nec vero in damnum.

Innominati. Idem in omni curatore obtinet, ut lib. 2. Cod. tit. 3. const. 22. et hui. tit. dig. 15. in tute.

Filius aut servus ⁸⁾ inutiliter paciscitur ⁹⁾, ne petat. Si vero generaliter pactus sit, ne debitum petatur ¹⁰⁾, licet peculiare sit, et liberam peculii administrationem habeat, non valet: nisi pro paciscendo tantudem vel plus debito acceperit: nec enim donare conceditur ¹¹⁾ ei, qui liberam peculii administrationem habet.

8) filius aut servus] Si filius familias vel servus cum aliquo pactus sit, ne debitum ab eo petat, pactum tanquam supervacaneum inutile est, quia agere non potuisse, licet pactus non esset. Recte autem filius familias paciscetur, ne iniuriarum agat, qui hac actione experiri potest, et valet pactum, et pacti exceptio filiofamilias ipsi obstat soli, nec vero patri. Nam hoc discis dig. 30. hui. tituli. Haec igitur obtinet, si filius vel servus pacientes dicant: non peto abs te. Nam si in rem pacti sunt, veluti, ne debitum petatur, pactum quidem valet et patri et domino obstat, sed non simpliciter nec quovis casu, sed quum liberam peculii administrationem habent et pactum de peculari contractu initum est. Et ne hoc quidem simpliciter, sed cum distinctione applicanda. Nam cum quod a Iuliano dictum est, in confessio sit, licet alicui libera peculii administratio a domino vel patre concessa sit, tamen eum ius donandi non habere, consequens est, dicere, pactum servari non oportere, quum donante eo convenerit, ne debitum petatur. Quidsi pro pacto hoc aliquid ei datum sit, quo plus vel non minus, quam id, quod remissum est, acce-